SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

2° Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2020 –  Processo nº 23062.030086/2019-94
Empresa: SABATO CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA
Coordenação de Convênios, Contratos e Prestação de Contas

1

2º TERMO ADITIVO

Processo Eletrônico nº 23062.030086/2019-94
Edital de Tomada de Preço nº 11/2020

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO/OBRA DE
ENGENHARIA Nº 037/2020, QUE FAZEM
ENTRE SI O CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS E A EMPRESA SABATO
CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA
REFERENTE A CONSTRUÇÃO BANCO DO
LIVRO ESPAÇO APOIO EDUCAÇÃO FÍSICA,
GRADIS EXTERNOS E AMPLIAÇÃO REDE
ELÉTRICA NEPOMUCENO.

O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, com
sede na Av. Amazonas 5.253, Bairro Nova Suíça, na cidade de Belo Horizonte / Minas
Gerais, inscrito no CNPJ sob o nº 17.220.203/0001-96, neste ato representado pelo Flávio
Antônio dos Santos, nomeado pela Portaria nº 998, de 13 de outubro de 2015, publicada no
DOU de 14 de outubro de 2015, inscrito no CPF nº 503.025.236-34, portador da Carteira de
Identidade nº MG-2.775.556, doravante denominado CONTRATANTE, e a SABATO
CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº
30.152.520/0001-80, sediada na Rua Doutor Antônio Gonçalves de Faria, 137 Bairro
Presidente Kennedy, cidade Lavras, MG doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo Sr. Caio Sabato Carvalho, portador da Carteira de Identidade nº CNH
03482415402 expedida pelo DETRAN–MG, e CPF nº 080.598.186-19, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23062.030086/2019-94 e em observância às disposições da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente e do Decreto nº
7.983, de 8 de abril de 2013, Tomada de Preços nº 11/2020, resolvem celebrar o presente
Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto

1.1 O Presente Termo Aditivo tem como objeto acréscimo e supressão de valores à
contratação inicial:

1.1.1 Adita-se sobre o valor inicial do contrato o valor de R$ 35.868,56 ou seja 9,64%.
Sendo que:

1.1.1.1 Acréscimo de itens planilhados no valor de R$ 19.645,39 ou seja 5,28%.

1.1.1.2 Acréscimos de itens não planilhados no valor de R$ 16.223,17 ou seja,

4,36.%.

1.1.2 Suprime-se sobre o valor inicial do contrato o valor de R$ 20.697,77 ou seja 5,56%.
1.1.3 O novo valor do Contrato e seu aditivo, passa a ser de R$ 387.280,60.

1.2 Em até 10 (dez) dias corridos após a assinatura deste instrumento, será apresentada
à CONTRATANTE a alteração da garantia contratual com a devida prorrogação da
apólice, incluindo o período de três meses após o término da vigência contratual.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

2° Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2020 –  Processo nº 23062.030086/2019-94
Empresa: SABATO CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA
Coordenação de Convênios, Contratos e Prestação de Contas

2

1.3 A CONTRATADA deverá submeter este termo aditivo à anuência da Empresa
Seguradora, de acordo com o subitem 1.1.5 desta cláusula.

CLÁUSULA SEGUNDA – Dos Anexos

2.1 Faz parte deste Termo Aditivo, o Anexo I (itens planilhados, não planilhados e
cronograma físico financeiro), que segue também assinado por ambas as partes.

CLÁUSULA TERCEIRA – Da Ratificação

3.1 Continuam em vigor e são aqui expressamente ratificadas, todas as demais cláusulas e

condições do Contrato inicial nº 037/2020 e seu 1º Termo Aditivo, não alteradas pelo
presente instrumento.

CLÁUSULA QUARTA – Da Publicação

4.1 O extrato deste Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial da União até o quinto dia útil

do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de até 20 (vinte) dias
daquela data, com ônus para a CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA – Do Foro

5.1 As partes elegem o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Minas Gerais, para dirimir

quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento, com renúncia a
qualquer outro por mais privilegiado que seja, a teor do art. 109, I, da Constituição Federal.

E, por estarem as partes assim justas e acordadas, CONTRATANTE e CONTRATADA firmam o
presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo
assinadas.

Belo Horizonte, ..... de ...................... de 2021.

Prof. Flávio Antônio dos Santos
Diretor-Geral
CEFET-MG

Sr. Caio Sabato Carvalho
Responsável legal da CONTRATADA

Sabato Construção e Empreendimentos LTDA

Testemunhas:

1.                                                                            2.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

2° Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2020 –  Processo nº 23062.030086/2019-94
Empresa: SABATO CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA
Coordenação de Convênios, Contratos e Prestação de Contas

3

Anexo I – Itens Planilhados e não planilhados

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

2° Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2020 –  Processo nº 23062.030086/2019-94
Empresa: SABATO CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA
Coordenação de Convênios, Contratos e Prestação de Contas

4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

2° Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2020 –  Processo nº 23062.030086/2019-94
Empresa: SABATO CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA
Coordenação de Convênios, Contratos e Prestação de Contas

5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

2° Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2020 –  Processo nº 23062.030086/2019-94
Empresa: SABATO CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA
Coordenação de Convênios, Contratos e Prestação de Contas

6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

2° Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2020 –  Processo nº 23062.030086/2019-94
Empresa: SABATO CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA
Coordenação de Convênios, Contratos e Prestação de Contas

7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

2° Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2020 –  Processo nº 23062.030086/2019-94
Empresa: SABATO CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA
Coordenação de Convênios, Contratos e Prestação de Contas

8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

2° Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2020 –  Processo nº 23062.030086/2019-94
Empresa: SABATO CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA
Coordenação de Convênios, Contratos e Prestação de Contas

9

Itens suprimidos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

2° Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2020 –  Processo nº 23062.030086/2019-94
Empresa: SABATO CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA
Coordenação de Convênios, Contratos e Prestação de Contas

10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

2° Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2020 –  Processo nº 23062.030086/2019-94
Empresa: SABATO CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA
Coordenação de Convênios, Contratos e Prestação de Contas

11

Anexo
Cronograma Físico Financeiro

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/06/2021

TERMO ADITIVO Nº 81/2021 - CCONT (11.54.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/06/2021 08:14 )
FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

DIRETOR GERAL - TITULAR

CEFET-MG (11.00)

Matrícula: 980644

 (Assinado digitalmente em 28/06/2021 16:40 )
CAIO SABATO CARVALHO

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 080.598.186-19

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 81 2021 TERMO ADITIVO 28/06/2021 16060087a9

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021063000066

66

Nº 121, quarta-feira, 30 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO : 23000.007252/2021-06. NÚMERO DO CONTRATO: ED00503/2021.
CONTRATANTE: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura -
UNESCO. CNPJ: 03.736.617/0001-68.
PROJETO: Acordo Brasil/UNESCO 914BRZ1094.9 - Qualificação da Gestão Institucional da
Política de Educação Profissional e Tecnológica.
CONTRATADO: Paola Rücker Schaeffer. CPF: 023.619.450-02.
ESPÉCIE CONTRATO: Produto, com o objetivo de realizar estudo de benchmarking sobre
iniciativas implementadas pelos membros da OCDE voltadas à formação de capital humano
para os processos de empreendedorismo e de inovação, abrangendo iniciativas de ensino
formal, extensionismo tecnológico e pesquisa aplicada.
VIGÊNCIA: 01/07/2021 a 01/03/2022 (oito meses). VALOR: R$ 67.661,83. DATA DA
ASSINATURA: 28/06/2021. Assinaram: Maria Rebeca Otero Gomes, pela UNESCO, e a
contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 23000.007563/2021-67. NÚMERO DO CONTRATO: ED00504/2021.
CONTRATANTE: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura -
UNESCO. CNPJ: 03.736.617/0001-68.
PROJETO: Acordo Brasil/UNESCO 914BRZ1094.9 - Qualificação da Gestão Institucional da
Política de Educação Profissional e Tecnológica.
CONTRATADO: Paulo Estevão Tavares Cavalcanti. CPF: 051.576.093-53.
ESPÉCIE CONTRATO: Produto, com o objetivo de identificar boas práticas em termos de
metodologias de acompanhamento de egressos de cursos da EPT, incluindo as praticadas
por parceiros ofertantes da Bolsa-Formação.
VIGÊNCIA: 01/07/2021 a 03/01/2022 (seis meses). VALOR: R$ 75.157,83. DATA DA
ASSINATURA: 28/06/2021. Assinaram: Maria Rebeca Otero Gomes, pela UNESCO, e a
contratada.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONCESSÃO Nº 02/2017.
Processo: 23063.001748/2016-64
Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA
- CEFET/RJ.
CNPJ da Contratante: 42.441.758/0001-05
Contratado: CANABARRO COMERCIO E SERVICOS LTDA.
CNPJ do Contratado: 04.411.480/0001-34
Objeto: Concessão Administrativa de Uso, para funcionamento de papelaria.
Data da Assinatura: 14/06/2021
Vigência: 21/07/2021 a 21/07/2022
Assinam: MAURICIO SALDANHA MOTTA - Diretor Geral pro tempore do CEFET/RJ e VERA
LUCIA GARCIA DOS SANTOS/ CANABARRO COMERCIO E SERVICOS LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 153010 - CEFET/CSF

Número do Contrato: 37/2016.
Nº Processo: 23063.002315/2016-05.
Pregão. Nº 75/2016. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA FONSECA .
Contratado: 08.901.037/0001-00 - EDR SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA. Objeto: O presente
termo tem por objeto a suspensão do contrato administrativo nº 37/2016, de 19/06/2021
a 17/10/2021 (120 dias), devido às medidas de contenção decorrentes da pandemia do
covid-19 (coronavírus).. Vigência: 19/06/2021 a 17/10/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 40.960,00. Data de Assinatura: 17/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2021).

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 153015 - CEFET/MG

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23062.003290/2015-17.
Concorrência. Nº 1/2016. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE
MG. Contratado: 12.263.787/0001-63 - GEOVANE DA SILVA RODRIGUES 00181134608.
Objeto: Prorrogação da suspensão da execução da cessão espaço físico da cantina do
campus leopoldina e seus efeitos, formalizados pelos 5º e 6º termos aditivos, em razão da
não retomada das atividades presenciais no CEFETMG. Suspensão de 30/06/2021 a
31/12/2021.. Vigência: 26/07/2022 a 26/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
7.102,68. Data de Assinatura: 29/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153015 - CEFET/MG

Número do Contrato: 37/2020.

Nº Processo: 23062.030086/2019-94.

Tomada de Preços. Nº 11/2020. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO

TECNOLOGICA DE MG. Contratado: 30.152.520/0001-80 - SABATO CONSTRUCAO E -

EMPREENDIMENTOS - LTDA. Objeto: Acréscimo e supressão de valores à contratação

inicial. Adita-se sobre o valor inicial do contrato o valor de r$ 35.868,56, ou seja,

9,64%. Suprime-se sobre o valor inicial do contrato o valor de r$ 20.697,77, ou seja,

5,56%.. Vigência: 22/12/2020 a 22/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$

387.280,60. Data de Assinatura: 29/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2021).

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS DUQUE DE CAXIAS

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155637

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23786.000046/2020-96.
PREGÃO SRP Nº 01/2020.
Contratante: COLÉGIO PEDRO II - CAMPUS DUQUE DE CAXIAS; CNPJ 42.414.284/0015-
08.
Contratada: LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.; CNPJ 00.482.840/0001-38.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do
Contrato firmado entre as partes em 03/07/2020, nos termos previstos em sua
Cláusula Segunda.
Fundamento legal: Art. 57, inciso II, alínea d da lei n° 8.666/93.
Vigência: 07/07/2021 a 07/07/2022.
Valor atualizado do contrato: R$ 365.025,96 (Trezentos e sessenta e cinco mil, vinte e
cinco reais e noventa e seis centavos) ao ano ou R$ 30.418,83 (trinta mil, quatrocentos
e dezoito mil reais e oitenta e três centavos) mensal.
Dotação orçamentária: Elemento de Despesa nº 33.90.37-02; Programa de Trabalho nº
12368.2080.20RI.0033; Fonte: 8100 ou outras destinadas ao Colégio Pedro II; Nota de
empenho n° 5/2021.
Data de assinatura: 28/06/2021.

CAMPUS NITERÓI
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00002/2021
Publicado no D.O de 2021-05-06, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

118.551,36. Leia-se: Valor Total: R$ 10.972,80.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2021).

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Décimo Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 704165/2010. Processo nº
23400.008302/2010-07.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Universidade Estadual
de Ponta Grossa-PR, CNPJ nº 80.257.355/0001-08.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 704165/2010, com base no art. 57, §1°, II, da
Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 240 dias, de 30/06/2021 a 24/02/2022.
Data e Assinaturas: 29/06/2021 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE e
MIGUEL SANCHES NETO - Reitor.

Espécie: Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 700093/2011. Processo nº
23400.002593/2010-11.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o Município de
Cordeirópolis-SP, CNPJ nº 44.660.272/0001-93.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 700093/2011, com base no art. 57, §1°, II, da
Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 240 dias, de 30/06/2021 a 24/02/2022.
Data e Assinaturas: 29/06/2021 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE e JOSÉ
ADINAN ORTOLAN - Prefeito.

Espécie: Décimo Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 658395/2009. Processo nº
23400.013440/2009-66.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o Estado do Acre,
representado pelo Instituto Estadual de Educação Profissional e Tecnológica (IEPTEC) - AC,
CNPJ nº 07.827.773/0001-95.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
658395/2009, com base no art. 57, §1°, II, da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 210 dias, de 10/07/2021 a 04/02/2022.
Data e Assinaturas: 29/06/2021 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE e
FRANCINEUDO SOUZA DA COSTA - Presidente.

Espécie: Décimo Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 658393/2009. Processo nº
23400.014782/2009-01.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o Estado do Maranhão,
representado pela Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação - MA, CNPJ nº
05.572.043/0001-65.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
658393/2009, com base no art. 57, §1°, II, da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 210 dias, de 01/07/2021 a 26/01/2022.
Data e Assinaturas: 29/06/2021 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE e DAVI
DE ARAUJO TELLES - Secretário.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158156 - IF DO ACRE

Número do Contrato: 35/2020.
Nº Processo: 23244.001174/2020-84.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO ACRE. Contratado: 08.234.283/0001-48 - EVELET-EVOLUCAO EM ELETRIC I DA D E
LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do
contrato original por mais 60 (sessenta) dias conforme cláusula terceira - da vigência..
Vigência: 28/06/2021 a 27/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 106.648,99.
Data de Assinatura: 24/06/2021. Cobertura orçamentária: 2020NE800677. Assinado
originalmente pelo(a) contratante: Rosana Cavalcante e pelo(a) representante da
contratada: JOSE EVANIR NOGUEIRA COSTA.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 158156 - IF DO ACRE

Número do Contrato: 18/2017.
Nº Processo: 23244.004141/2016-18.
Pregão. Nº 36/2016. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO ACRE. Contratado:
02.764.609/0001-62 - GOLD SERVICE VIGILANCIA E SEGURANCA - EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato por
mais 12(doze) meses, a contar de 29/06/2021 a 29/06/2022.. Vigência: 29/06/2021 a
29/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.379.567,80. Data de Assinatura:
24/06/2021. Cobertura orçamentária: 2021NE000019, 2021NE000020, 2021NE000021,
2021NE000022, 2021NE000023, 2021NE000024, 2021NE000046, 2021NE000047,
2021NE000095. Assinado originalmente pelo(a) contratante: Rosana Cavalcante e pelo(a)
contratado(a): Carlos Eduardo Lobato Frota.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2021).

Walquíria
Realce